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1 ÚVOD

O sauně se rozhodně nedá tvrdit, že je to všemocný lék, ale určitě můžeme říci,

že se jedná o jednu z nejstarších a také nejúčinnějších relaxačně – regeneračních metod.

Člověk je v dnešní době vystavován nadměrnému stresu, vede převážně sedavý způsob

života a neumí správně odpočívat. Celá škála těchto a dalších faktorů se potom

podepíšou na jeho celkovém zdraví a člověk začne chátrat jak po stránce tělesné, tak i

psychické. Regenerace by měla být pro člověka nezbytnou součástí a každý by si měl

najít „svou“ techniku, která mu bude nejvíce vyhovovat. Lidé se neumí pořádně uvolnit,

a to především díky honbě za pracovní kariérou, penězi a v neposlední řadě také díky

nedostatku volného času. V případě saunování však jde o metodu, která je účinná, ale

jen pakliže byl dotyčný obeznámen s jejími specifiky a zásadami. Díky saunování může

člověk nalézt ztracenou harmonii v sobě samém.

Téma této práce jsem si vybrala, protože mě problematika saunování zaujala a

přišlo mi, že i když je v České republice hojně využívanou metodou, není dostatek

kvalitních publikací, které by se saunou detailněji zabývaly. Pokusila jsem se tedy

shromáždit dostupné informace a utvořit tak materiál, který by se mohl saunujícím se

hodit. Dalším důvodem byl fakt, že jsem už dříve chtěla saunu navštěvovat a nyní jsem

měla možnost nashromáždit kvalitní informace a uplatnit je v praxi. Saunování jsem

během psaní této práce vyzkoušela sama na sobě. Zpočátku pro mě však bylo, dá se říct

až nepříjemné, protože byl pro mě teplotní rozdíl běžného prostředí oproti prostředí

v sauně nezvyklý. Můj organismus potřeboval nějaký čas, aby se na změněné podmínky

aklimatizoval. S dalšími návštěvami sauny si mé tělo zvyklo a dokázalo vnímat tyto

teplotní rozdíly jako příjemné a uvolňující.

Domnívám se, že lidé navštěvující saunu by se kvůli jejich vlastnímu zdraví měli

seznámit s množstvím kontraindikací a celkovými účinky sauny na organismus, aby se

tak mohli vyhnout případným zdravotním komplikacím a nepříjemnostem. Právě proto

se ve své práci snažím čtenáře obeznámit s účinky sauny na organismus, množstvím

kontraindikací a zmínit zásady správného a bezpečného saunování. V teoretické části

jsem se zabývala samotnou saunou, účinky saunové lázně na zdraví a vším, co s ní úzce

souvisí. Mé praktické šetření bylo provedeno na základě dotazníků, kde jsem se snažila

získat informace ohledně saunování vysokoškolských studentů. V závěru práce nabízím

pár návrhů na doporučení pro praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zdraví jako pojem

Mezi nejvýznamnější hodnoty lidského života patří bezpochyby zdraví. Když

jsme zdraví, můžeme pracovat, realizovat své životní plány a také uskutečňovat svá

přání. Zdraví představuje jednu z podmínek smysluplného života. Jak řekl Halfdan

Mahler – jeden z bývalých generálních ředitelů Světové zdravotnické organizace WHO:

„Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví není ničím“. Zdraví má jak

hodnotu individuální - člověk sám rozhoduje o svém zdraví, tak i společenskou - zdraví

je výsledkem mnoha vztahů a člověk je jejich součástí (JITKA MACHOVÁ,

DAGMAR KUBÁTOVÁ A KOL., 2009).

Antičtí filozofové věnovali velikou pozornost tomu, „jak moudře žít“ a „žít

zdravě“ znamenalo „žít moudře a dobře“. Řecké slovo „ischio“ znamenalo „být zdráv a

silný“. Řecké slovo „hygiaio“ nám dnes známé jako termín hygiena, znamená „být

zdráv a schopen života“. Řecký termín „holokteria“ zase označuje dokonalé zdraví.

V hebrejštině označovalo „celé zdraví“ slovo „šalom“ a znamenalo i „vnitřní klid a mír,

celost a neporušenost“ člověka jako nedílného tělesného, duševního a duchovního

celku. Křivohlavý (2003) uvádí, že od počátku 21. století je zdraví chápáno ve větší šíři.

Zdraví je tedy chápáno ne jen jako „nepřítomnost nemoci“, ale navíc jde o stav, kdy je

člověku „dobře“, a to jak po stránce tělesné, tak i duševní, ba i sociální. Dále poukazuje

na fakt, že v 21. století se můžeme setkat s pestrým pojetím zdraví. Některá pojetí se

zaměřují především na fyzický stav člověka, jiné chápou zdraví jako zboží. Jsou tu ale i

pojetí, která chápou zdraví jako jakousi tajemnou sílu, která je člověku dána při zrození

a on s ní musí v životě hospodařit (KŘIVOHLAVÝ, 2003).

Je to právě Seedhouse (in Křivohlavý, 2003), kdo rozděluje zdraví do čtyř teorií:

První je teorie, která považuje zdraví za ideální stav člověka, kterému je dobře

(wellness). Druhá teorie chápe zdraví jako „fitness“ neboli normální dobré fungování.

Třetí teorie se dívá na zdraví jako na zboží. Čtvrtá teorie zas chápe zdraví jako jakýsi

druh „síly“ (KŘIVOHLAVÝ, 2003).

Definice zdraví prošla složitým vývojem. Na počátku se na zdraví pohlíželo

čistě biologicky (zdraví jako „zdraví těla“), později z pohledu sociálního bylo zdraví

chápáno jako „schopnost normálního zapojení se do společnosti“. Poté se začalo zdraví

chápat ve smyslu psychologickém – zdraví jako „subjektivní pocit“ (ŠŤASTNÝ, 2006).
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 Definice, kterou v roce 1948 definovala Světová zdravotnická organizace WHO

(World Heatlh Organization) je velice podobná té od Křivohlavého. „Zdraví je stav

úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo

vady“ (JITKA MACHOVÁ, DAGMAR KUBÁTOVÁ A KOL., 2009, s. 12). Pro

období dospívání tato definice zahrnuje ještě nepřítomnost rizikového chování a

úspěšný přechod do dospělosti (JITKA MACHOVÁ, DAGMAR KUBÁTOVÁ A

KOL., 2009).

Nejinak tomu je také u pojetí zdraví Mužíka a Krejčí (1997). „Zdraví chápeme

jako optimální stav tělesné, duševní a sociální pohody“ (MUŽÍK, KREJČÍ, 1997, s. 3).

Zdraví je „Takový stav organismu, kdy struktury a funkce jednotlivých orgánů

ani regulace jejich celkové souhry nejsou porušeny. Při duševním zdraví by pak šlo

speciálně o struktury a funkce umožňující duševní život“, jak uvádí Doležal (in Božena

Jiřincová a kol., 1996, s. 4).

„Obecně zdraví chápeme jako něco, co souvisí s neporušeností, s dobrou

koordinací a správnou funkcí všech orgánů i celého organizmu“ (VAŠINA, 1999, s.

7).

Další z významných teoretiků David Seedhouse (in Křivohlavý, 2003), který se

zabýval otázkami filozofie zdraví, hovoří o zdraví takto: „Optimální stav zdraví určité

osoby závisí na stavu souboru podmínek, které jí umožňují žít a pracovat tak, aby byly

splněny její realisticky zvolené a biologické možnosti (potenciály)“ (KŘIVOHLAVÝ,

2003).

Současný pohled na definici zdraví se dle Šť astného (2006) zaměřuje na

odhalování a sledování determinant zdraví a dále na hodnocení potenciálu zdraví.

Determinanty zdraví působí na potenciál zdraví a mohou ho také ovlivnit a to buď

pozitivně tím, že dojde ke zvýšení odolnosti vůči nemoci, nebo záporně, kdy dojde ke

snížení odolnosti nebo dokonce ke vzniku onemocnění. Ty determinanty, které pak

zatěžují organismus, nazýváme stresory. Potenciál zdraví je naopak schopnost

stresorům odolávat. Šť astný (2006, s. 5) definuje zdraví jako „dynamický proces

vzájemného působení potenciálu zdraví a determinant zdraví, jehož důsledkem je: a)

vznik nebo vymizení poruchy zdraví, b) funkčně změřitelná aktivita a c) subjektivně

vnímaný důsledek“ (ŠŤASTNÝ, 2006).
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 Determinanty zdraví dělíme na vnitřní (dědičné faktory) a zevní (životní styl,

kvalita životního a pracovního prostředí, zdravotnické služby - úroveň a kvalita


[…]


informovanosti se jeví propagace sauny pomocí nejrůznějších reklam a letáčků

umístěných v centrech zdravého životního stylu, publikování článků v časopisech i pro

laickou veřejnost. I tato práce by mohla zlepšit informovanost lidí o sauně, neboť

článků se sice píše mnoho, ale nemyslím si, že všechny jsou odborné a přesné, jak by

měly. Literatury na toto téma jsem s vlastním údivem také nenašla tolik, kolik jsem si

myslela, že k tomuto tématu zajisté najdu. Kvalitní literaturu jsem čerpala především od
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Antonína Mikoláška, jelikož ten je považován za nestora saunování v Česku a podle

mého názoru se v problematice saunování jako jeden z Čechů nejlépe orientuje.

Doufám, že má bakalářská práce bude alespoň malým přínosem pro ty, kteří

v problematice saunování nemají jasno, a že z ní budou moci načerpat plnohodnotné

informace do života. Snad větší množství lidí najde v sauně zalíbení a saunování se

stane součástí jejich života, a bude tak pro ně příjemným a uvolňujícím zážitkem.

Úplným závěrem bych ráda dodala, že budu moc ráda, když svou práci budu

moci v budoucnu rozšířit v rámci diplomové práce a navázat na ni dalšími poznatky

z této neustále se rozvíjející oblasti.
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Příloha č. 1: Dotazník Saunování studentů VŠ vlastní konstrukce

Vážený studente / studentko,

jmenuji se Iva Činátlová a jsem studentkou třetího ročníku oboru Výchova ke zdraví na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku do

mé bakalářské práce, který se týká sauny a saunování.

Dotazník je anonymní a výsledky neslouží ke komerčním účelům. Vaše odpovědi křížkujte, u

jedné otázky můžete mít několik odpovědí.

Děkuji za spolupráci.

Pozn.: Saunou rozumějte zařízení, které slouží jako ohřívárna (finská sauna) při saunování,

nikoli páru v bazéně.

1. Vaše pohlaví

□ Žena □ Muž

2. Fakulta a obor, který studujete (celým názvem)

□ Fakulta:

______________________

_

□ Obor:

______________________

_

3. Ročník

□ 1.

□ 2.

□ 3.

□ 4.

□ 5.

4. Už jste někdy navštívil/navštívila saunu?

□ Ano □ Ne

5. Navštěvujete saunu pravidelně?

□ Ano □ Ne

6. Pokud ano, jak často se saunujete? (př. 1x týdně apod.)

__________________________________

7. Pokud chodíte do sauny, v jakém ročním období převážně?

□ Hlavně na jaře

□ Hlavně v létě

□ Hlavně na podzim

□ Hlavně v zimě

□ Celoročně

□ Jindy (napište

kdy)_______________

8. Jakou saunu navštěvujete (město a konkrétní zařízení)

___________________________________________

9. Kde jste se o sauně a obecně o saunování dozvěděl/dozvěděla?

□ ve škole

□ na internetu, v TV, rádiu

□ v novinách, knize, časopise

□ jinde (napište kde) :

__________________

10. Co Vás motivovalo k návštěvě sauny?

□ Blahodárné účinky sauny na celý organismus

□ Otužování organismu

□ Zlepšení mého zdravotního problému (jakého) : __________________

□ Jiné (napište co):____________________________________________

11. Pomohla Vám sauna s některými Vašimi problémy (s jakými)?

□ Ano (napište s jakými) :

______________________

___-

______________________

_

□ Ne

□ Zatím nevím, saunu

navštěvuji krátký čas

□ Saunu nenavštěvuji

Příloha č. 2: Možnosti saunování v Českých Budějovicích

1.CZP JČ, o.s

Tělovýchovná jednota, občanské sdružení. Fitness pro veřejnost i bez postižení.
Adresa: Vltavské nábřeží 5 /a, 370 05, Telefon: 385 347 806, Email:
handicapbudweis.com

Factory Pro

Pražská 1247/24 České Budějovice Email: radka.schmiedova@factorypro.cz Tel.: +420
389 505 900 www.factorypro.cz Provozní doba: Po - Pá: 9:00-22:00 So - Ne: 9:00-
21:00

FIT studio Zavadilka

Zavadilka 2620 370 05 České Budějovice 2 tel.: 385 310 414 Mobil: +420 777 699 665
http://fit.studio.sweb.cz/ Provozní doba: Po - Pá: 13:00 - 21:00 hod So: zavřeno Ne:
13:00 - 21:00 hod

Holiday Fitness Club

Pražská 67 České Budějovice 370 04 Tel: +420 387 426 062 Fax: +420 387 315 690
e-mail: holidayfitness@volny.cz www.holidayfitness.cz Provozní doba: Ženy: úterý
10.00 – 21.00 Společná: pondělí, středa, čtvrtek 10.00 – 21.00, pátek, sobota, neděle
14.00 – 21.00

Plavecký stadion se saunou v Českých Budějovicích

Sokolský ostrov 4, 37001 České Budějovice tel.: 387 315 765 Email: http://www.ceske-

budejovice-jihocesky-kraj.cz/koupani/plavecky-stadion.php Provozní doba: pondělí:

11:00 - 21:45 úterý - pátek: 7:00 - 21:45 sobota, neděle, svátky: 10:00 - 19:45

Relax centrum Cleopatra

B. Smetany 13 370 01 České Budějovice Czech Republic Tel. +420 737 503 383 Email:
info@relaxcentrumcleopatra.cz www.relaxcentrumcleopatra.cz Provozní doba: Pondělí
- Čtvrtek: 10:00 - 22:00 Pátek - Neděle: 12:00 - 24:00

SAUNA CLUB

Milady Horákové 76 370 05 České Budějovice Tel.: 724 422 272 e-mail:
roman.charypar@volny.cz www.saunaclub.wbs.cz