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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Sauna a její význam pro zdraví studentů VŠ

Cíle a úkoly práce byly správně a vhodně formulovány, problematika regenerace a

životního stylu vysokoškolských studentů je zajímavá a aktuální. Zvolená metodika odpovídá

tématu práce. Dotazníkové šetření bylo provedeno velice pečlivě, respondenti byli získání ze

všech fakult. Celkový postup autorky při řešení a zpracování tématu byl správný. Získaná data

jsou aktuální.

Teoretické zázemí autorky je na velice dobré úrovni, významné autory citovala. Důležitá a

podrobná je zejména část věnovaná sauně a jejímu vlivu na zdraví (kap. 2.7) – má význam

pro praktické využití práce. Po jazykové stránce je práce zpracována na standardní úrovni, je

používán široký pojmový aparát. Použité tabulky a grafy jsou přehledné a srozumitelné,

graficky dobře zpracované. Přílohy doplňují text práce. Celkový dojem je velice dobrý.

Zpracování a vyhodnocení dotazníkové šetření je provedeno pečlivě, výsledky potvrzují

vstupní hypotézy. Ukazují na význam informace a předání poznatků. Práce má význam pro

praktické využití – poznatky o zdravém životním stylu mají význam právě pro mladou

generaci. vysokoškolských studentů – potencionální rodiče, v pracovním zařazení často

vedoucí pozice (možnost působit na podřízené).

Bakalářskou práci Ivy Čunátlové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Příznivé účinky saunování se projevují při pravidelné návštěvě sauny. Proto mě překvapilo

poměrně nízké procento studentů, kteří navštěvují saunu pravidelně (graf č.5 – 12%). Máte

pro toto nízké procento nějaké vysvětlení (přitom 51 % studentů již saunu navštívilo – graf

č.4) ? Pomohla by sauna přímo v areálu kolejí (nebo školy) ?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ....velmi dobře..............................................................

Mgr. Petr Havel
...........................................................................................

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 17.5.2010

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl